Договор поставки с пуско-наладочными работами №______
г._________                                                                                                                                  «__» _________ 202_ года
[bookmark: _Hlk24028147]__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ____________, действующего на основании ___________, с одной стороны,
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона» или как указано выше, заключили настоящий Договор поставки с пуско-наладочными работами (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик обязуется на условиях настоящего Договора и Спецификации (Приложение №1 к настоящему Договору) поставить  Покупателю Товар и выполнить работы по шефмонтажу, пуско-наладке поставленного Товара (далее – «Работы»), а Покупатель обязуется принять и оплатить Товар и Работы Поставщика на условиях настоящего Договора.
1.2. Поставщик гарантирует, что качество и комплектность Товара соответствуют стандартам и техническим условиям, предъявляемым к данному виду товара в ГОСТах, ТУ и другой нормативно-технической документации, действующим в Республике Казахстан.

2. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
1.
2.
2.1. Общая сумма Договора с учетом НДС составляет ___________________ (_______________) тенге.
2.2. Общая сумма Договора включает в себя стоимость Товара, стоимость упаковки, маркировки. Стоимость Товара не включает прочие применимые налоги, расходы, сборы и пошлины, транспортировку и стоимость погрузки/разгрузки, страхование или любые другие сопутствующие расходы, которые учитываются отдельно и относятся на счет Покупателя.
2.3. Расчет по настоящему Договору осуществляется в национальной валюте Республики Казахстан - тенге.
2.4. Оплата суммы, указанной в п.2.1. настоящего Договора, производится Покупателем в виде 100 (сто) % предоплаты в течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора Сторонами и выставления Поставщиком счета на оплату, путем внесения денежных средств в кассу Поставщика.
2.5. Поставщик вправе изменять стоимость настоящего Договора с момента его подписания Сторонами без заключения с Покупателем дополнительного соглашения из-за подорожания материалов, заработной платы персонала и т.д..
2.6. Стороны обязуются подписывать акты сверок взаимных расчетов ежеквартально. Проекты акта сверки готовятся Поставщиком. Стороны вправе потребовать ежемесячного подписания актов сверки взаимных расчетов.

3. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ
3.1. [bookmark: _GoBack]Поставщик обязуется поставить Товар за счет Покупателя и посредством транспортного средства Покупателя по адресу: _____________________________.
3.2. Поставщик осуществляет поставку Товара в надлежащей упаковке (в соответствии с применимыми требованиями ГОСТ, ТУ), обеспечивающей ее сохранность.
3.3. Вместе с Товаром Поставщик предоставляет Покупателю следующие документы:
3.3.1. Сопроводительная накладная – 2 экземпляра;
3.3.2. Гарантийный талон на поставляемый Товар;
3.3.3. Инструкции по эксплуатации Товара;
3.3.4. Соответствующие сертификаты на Товар;
3.3.5. Акт приема-передачи Товара – 2 экземпляра;
3.3.6. Иные документы, предусмотренные Сторонами.
3.4. Все риски утраты или повреждения Товара переходят от Поставщика к Покупателю после завершения всех Работ и их приемки Покупателем по Акту выполненных работ.
3.5. Уведомление о планируемой поставке Товара должно быть направлено Поставщиком Покупателю в письменной форме на электронную почту или по другим средствам связи не менее, чем за 3 (три) календарных дня до даты поставки.

4. УСЛОВИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И ПОРЯДОК ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ
4.1. Работы выполняются силами и материалами Поставщика за счет Покупателя. Возможно, в случае необходимости, использование монтажного оборудования и т.д. Покупателя. Поставщик вправе по согласованию с Покупателем привлекать для выполнения Работ третьих лиц. Расходы по оплате Работ, выполненных третьими лицами, несет Поставщик. Поставщик несет полную ответственность за действия третьих лиц.
4.2. Работы состоят из шефмонтажа и пуско-наладке.
4.2.1. Шефмонтажные работы выполняются Поставщиком с целью обеспечения качественного монтажа поставленного Товара. Для целей настоящего Договора под шефмонтажем понимается: техническое руководство и авторский надзор, осуществляемые на всех стадиях монтажных работ, контроль за соблюдением требований поставщика (предприятия-изготовителя), а также решение всех технических вопросов, возникающих в процессе выполнения Работ с Товаром в объеме поставки поставщика (предприятия-изготовителя), с оформлением соответствующей технической документации. С целью обеспечения правильности монтажа поставленного Товара Поставщик имеет право давать необходимые указания персоналу Покупателя, а также монтажных организаций. Представители Поставщика, осуществляющие выполнение шефмонтажных работ, обязаны принимать необходимые технические решения по вопросам монтажа поставленного Товара.
4.2.2. Пусконаладочные работы выполняются с целью проверки качества поставленного Товара, качества выполненных монтажных работ, проведения испытания работоспособности Товара в различных режимах. В случае если в процессе выполнения пусконаладочных работ будут выявлены какие-либо дефекты и замечания к поставленному Товару, то Поставщик обязан немедленно исправить все недостатки в срок, утвержденный Покупателем.
4.3. Поставщик несет ответственность за выполнение своими работниками и представителями необходимых мероприятий по охране труда и промышленной безопасности, соблюдение правил пожарной безопасности, охраны окружающей среды и иных правил, установленных действующим законодательством РК.
4.4. Приемка Товара и Работ по качеству осуществляется Покупателем в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента завершения Поставщиком Работ, успешного проведения эксплуатационных испытаний и ввода Товар в эксплуатацию. При необходимости Покупатель вправе требовать присутствия на приемке Товара уполномоченного представителя Поставщика.
4.5. Если во время приемки Товара и Работ Покупатель обнаруживает несоответствие качества и/или комплектности, и/или объема Товара или Работ условиям настоящего Договора или Спецификации, Покупатель в письменной форме (по электронной почте) информирует об этом Поставщика в течение 5 (пяти) календарных дней после обнаружения такого несоответствия.
4.6. Для продолжения приемки Товара и/или Работ Поставщик обязан не позднее, чем через 24 часа после получения письменного уведомления Покупателя, информировать Покупателя о предстоящем прибытии своего представителя для участия в приемке.
4.7. В случае, если Покупатель не получает ответа от Поставщика или если представитель Поставщика не прибудет на приемку в течение 3 (трех) календарных дней после получения соответствующего уведомления от Покупателя, Покупатель имеет право осуществлять приемку Товара и Работ самостоятельно.
4.8. После окончания приемки Товара по количеству и комплектности должен быть подписан Сторонами Акт приема-передачи.
4.9. Акт о скрытых недостатках Товара или Работ, выявленных после его приёмки, должен быть составлен Покупателем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента обнаружения таких недостатков.
4.10. Срок рассмотрения Поставщиком претензий – 5 (пять) календарных дней с момента их получения. В случае неполучении ответа на претензию Покупателя в установленный настоящим Договором срок, недостача (утрата) или брак Товара, либо иные недостатки Работ считается доказанными в объеме заявленной рекламации.
4.11. Работы считаются принятыми после подписания Сторонами Акта выполненных работ в полном объеме.
5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1. Покупатель обязуется:
5.1.1. Принять Товар и Работы и оплатить их стоимость в соответствии с условиями настоящего Договора;
5.1.2. Предоставить Поставщику всю необходимую информацию для исполнения последним своих обязательств по Договору;
5.1.3. Подписывать в установленные Договором сроки и в соответствии с условиями настоящего Договора сопроводительные документы на Товар;
5.1.4. Добросовестно проводить осмотр Товара и Работ при приемке и уведомлять Поставщика о выявленных недостатках, несоответствиях Товара и Работ в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
5.2. Поставщик обязуется:
5.2.1. Поставить заказанный Покупателем Товар и Выполнить Работы качественно и надлежащим образом, на условиях и в сроки, установленные настоящим Договором;
5.2.2. Поставить Товар и выполнить Работы своими силами и за свой счет в соответствии с условиями настоящего Договора;
5.2.3. Надлежащим образом исполнять свои обязанности согласно условиям настоящего Договора;
5.2.4. Предоставлять в установленные Договором сроки и в соответствии с его условиями сопроводительные документы на Товар и Акт выполненных работ (после завершения Работ).

6. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
6.1. Поставщик гарантирует, что Товар поставляется полностью работоспособным и функциональным (если иное не оговорено в соответствующей Спецификации к Договору), соответствует требованиям, установленным Договором, соответствующей Спецификацией, и действующим законодательством Республики Казахстан.
6.2. Гарантийный срок на поставленный Товар и выполненные Работы составляет 12 (двенадцать) месяца со дня подписания Сторонами Акта выполненных работ.
6.3. В течение гарантийного срока Поставщик обеспечит устранение документально доказанных недостатков посредством ремонта Товара или замены Товара, или его части, либо выполнения дополнительных Работ в течение 2 (двух) недель с момента предъявления соответствующего требования Покупателем, если более длительный срок не будет согласован с Покупателем.
6.4. Поставщик несет расходы, возникающие в связи с устранением недостатков, возникших в течение гарантийного срока, но не расходы по доставке Товара/частей/комплектующих до склада (территории Покупателя), расходы по демонтажу, монтажу, возврату некачественного Товара, таможенное оформление для вывоза и ввоза на территорию РК и прочее. Для этого Стороны заключают дополнительное соглашение.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и настоящим Договором.
7.2. В случае просрочки сроков оплаты Покупателем Товара и/или выполнения Работ Поставщиком, Покупатель обязан выплатить Поставщику неустойку в размере 0,1% от суммы недопоставленного Товара, за каждый день просрочки.
7.3. Ответственность Сторон по настоящему Договору ограничена возмещением только реального ущерба, причиненного невиновной Стороне, и не включает любые косвенные убытки, в том числе упущенную выгоду.
7.4. Поставщик не несет ответственность за непоставку и/или недопоставку Товара и/или составляющих его деталей и частей, возникшую по вине производителя Товара.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение  обязательства по настоящему Договору, если докажут, что это произошло вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор),  в  результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны  не могли предотвратить разумными мерами, и  Стороны предприняли  все возможные и зависящие от них меры по надлежащему  исполнению  своих обязанностей.
8.2. В случае наступления обстоятельств форс-мажора, вызванных прямо или косвенно: наводнением, пожаром, землетрясением, пандемией, эпидемией, военными конфликтами, военными переворотами, террористическими актами, гражданскими волнениями, предписаниями, приказами или иными административными вмешательствами со Стороны правительства или какими-либо другими постановлениями, административными или правительственными ограничениями, оказывающими влияние на выполнение обязательств, Сторонами по настоящему Договору, или иными обстоятельствами вне разумного контроля Сторон, сроки выполнения этих обязательств соразмерно отодвигаются на время действия этих обстоятельств, если они значительно влияют на выполнение в срок всего Договора или той его части, которая подлежит выполнению после наступления обстоятельств форс-мажора.
8.3. В случае, если обстоятельства форс-мажора продлятся более 60 (шестидесяти) дней, Стороны примут решение об изменении или расторжении Договора.
8.4. Сторона, претерпевающая действие форс-мажорных обстоятельств, обязана в разумный срок уведомить другую Сторону об их возникновении и прекращении.
8.5. В случае расторжения Договора согласно пункту 8.3. Договора Стороны должны произвести взаиморасчёты только за поставленный Поставщиком Товар.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
9.1. Стороны примут все меры для мирного урегулирования любых споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним. Срок рассмотрения претензий составляет 10 (десять) календарных дней.
9.2. Если Стороны не придут к мирному урегулированию возникшего спора, то все споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан в судах Республики Казахстан по месту нахождения Поставщика (Стороны определили договорную подсудность).

10. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
10.1. Стороны принимают на себя обязательства по соблюдению конфиденциальности при исполнении настоящего Договора и впредь на неопределенный срок и неразглашению любой информации, полученной в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
10.2. Конфиденциальной признается любая информация относительно деятельности Сторон, а также чертежи, техническая документация и другая техническая информация, полученная в связи с заключением и исполнением Сторонами настоящего Договора, в том числе в рамках выездных аудитов, сервисного обслуживания и иных услуг, а также любая другая информация, составляющая секрет производства, оказания услуг, выполнения работ, реализации товаров и иную коммерческую тайну Сторон и ставшая известной другой Стороне, и не может быть сообщена третьим лицам без предварительного письменного разрешения соответствующей Стороны.
10.3. Нарушившая положения настоящего раздела Сторона должна выплатить другой Стороне 100 МРП в течение 3 (трех) рабочих дней с момента требования другой Стороны.

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
11.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
11.2. Настоящий Договор может быть расторгнут только по соглашению Сторон, а также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и/или Договором. Расторжение Договора не освобождает Стороны от полного завершения взаиморасчетов.
11.3. Поставщик вправе удерживать Товар или имущество Покупателя в случае неоплаты Покупателем стоимости Товара и Работ и в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор уведомив Покупателя за 5 (пять) календарных дней до фактического расторжения.

12. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
12.2. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического адреса, названия, банковских реквизитов, и иных фискальных сведений, Стороны обязаны за 3 (три) рабочих дня до указанных изменений, письменно известить об этом другую Сторону.
12.3. Стороны обязуются всегда вести себя добросовестно как лояльные партнеры и, в частности, информировать друг друга о возникающих сложностях.
12.4. В случае если какое-либо положения Договора считается недействительным, это положение не применяется, но другие положения Договора остаются действительными.
12.5. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
12.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

13. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ПОСТАВЩИК

ПОКУПАТЕЛЬ

2